
 № 22 (114) от 08 июля 2022  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации 

Чернореченского сельсовета………….1-10стр. 

Официальная информация Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета………….стр. 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.07.2022 №131 

п. Чернореченский 

 

О некоторых вопросах организации целевого обучения 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О 

муниципальной службе в Новосибирской области», в целях повышения 

эффективности деятельности по подготовке кадров для муниципальной 

службы, администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что договор о целевом обучении по образовательной 

программе среднего профессионального или высшего образования (далее – 

договор о целевом обучении) заключается по Типовой форме, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 

«О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования». 

2. Установить, что конкурс на заключение договора о целевом 

обучении проводится исходя из потребности органов местного 

самоуправления Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в подготовке кадров для муниципальной службы по 

соответствующим специальностям, направлениям подготовкина должности 

муниципальной службы, относящиеся к старшей или младшей группе 

должностей. Конкурс проводится в порядке и в соответствии со сроками, 

установленными Законом Новосибирской области от 30.10.2007 №157-ОЗ «О 

муниципальной службе в Новосибирской области». 

3. Уполномоченному специалисту администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, ответственному за 

ведение кадрового учета в    администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области: 

3.1.Анализировать и прогнозировать потребность в 

квалифицированных кадрах в органе местного самоуправления.  

3.2. Ежегодно в срок  до 1 февраля на основе проведенного анализа 

и заявок администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области формировать и представлять на утверждение главе 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

мотивированные предложения о потребности в заключении договоров о 

целевом обучении.  

 

 

 

3.3.  Перед заключением договора о целевом обучении в 

обязательном порядке знакомить гражданина под расписку с информацией: 

1) об ограничениях и запретах, предусмотренных статьями 13 и 14 

Федерального закона 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», о требованиях о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и об обязанностях, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами, законодательством 

Новосибирской области; 

2) об обязательствах по возмещению расходов, связанных с 

осуществлением денежной выплаты, в случае неисполнения условий договора 

о целевом обучении, касающихся освоения соответствующей 

образовательной программы или замещения должности муниципальной 

службы, а также в случае выявления, в том числе по результатам 

соответствующих проверок, обстоятельств, препятствующих поступлению на 

муниципальную службу; 

3.4. При заключении договора о целевом обучении с гражданином, 

не достигшим возраста 18 лет, истребовать согласие в письменной форме 

законного представителя несовершеннолетнего гражданина, за исключением 

договора о целевом обучении, заключаемого с гражданином, не достигшим 

возраста 18 лет, но в соответствии с пунктом 2 статьи 21 и статьей 27 

Гражданского кодекса Российской Федерации признанного полностью 

дееспособным. 

4. Договоры о целевом обучении, заключенные до дня вступления в 

силу настоящего постановления, подлежат исполнению сторонами таких 

договоров в соответствии с условиями, предусмотренными договорами. 

5. Уполномоченному специалисту администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, ответственному за 

формирование местного бюджета, ежегодно при формировании местного 

бюджета предусматривать средства на финансирование расходов, связанных с 

организацией целевого обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования и образовательным программам высшего 

образования и исполнением договоров о целевом обучении, в том числе 

расходов на обеспечение мер социальной поддержки, предусмотренных 

указанными договорами. 

6. Установить, что расходы, связанные с участием в конкурсе на 

заключение договора о целевом обучении (проезд к месту проведения 

конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование 

услугами средств связи и другие), осуществляются гражданами 

(муниципальными служащими) за счет собственных средств. 

7. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить  на 

официальном сайте администрации  Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

И.о. главы Чернореченского сельсовета                                            М.Н. Титова                 

 

 

 

 

http://www.cher.nso.ru/


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                              № 22 (114) от 08 июля  2022 года 

 

Продолжение >>> 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.07.2022 №132 

п. Чернореченский 

 
Об утверждении положения о системе управления  

охраны труда в администрации Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Примерным положением о системе управления охраной труда, утв. приказом 

Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. N 776н, 

администрация Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о системе управления охраны труда в 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании "Вестник Чернореченского сельсовета" и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

И.о. главы Чернореченского сельсовета                                            М.Н. Титова 

 

 

Утверждено 
постановлением администрации   

Чернореченского сельсовета  

Искитимского района  
Новосибирской области  

от 05.07.2022 №132 

Положение 

о системе управления охраной труда в администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о системе управления охраной труда (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Примерным положением о системе управления охраной труда, 

утв. приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 

2021 г. N 776н. 

1.2. Положение разработано в целях соблюдения требований охраны труда 

посредством создания, внедрения и обеспечения функционирования системы 

управления охраной труда (далее - СУОТ) в администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее - 

администрация муниципального образования) путем разработки мер, 

направленных на создание безопасных условий труда, предотвращение 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

1.3. Положение устанавливает структуру и порядок функционирования 

СУОТ. 

1.4. СУОТ является неотъемлемой частью управленческой и (или) 

производственной системы главы Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее - руководитель администрации 

муниципального образования, работодатель). 

 СУОТ представляет собой единство:  

- организационной структуры управления администрации муниципального 

образования (согласно штатному расписанию), предусматривающей 

установление обязанностей и ответственности в области охраны труда на всех 

уровнях управления; 

- мероприятий, обеспечивающих функционирование СУОТ и контроль за 

эффективностью работы в области охраны труда; 

- документированной информации, включающей локальные нормативные 

акты, регламентирующие мероприятия СУОТ, организационно-

распорядительные и контрольно-учетные документы. 

1.5. Разработка и внедрение СУОТ обеспечивают достижение согласно 

политике (стратегии) администрации муниципального образования в области 

охраны труда ожидаемых результатов в области улучшения условий и охраны 

труда, которые включают в себя: 

- постоянное улучшение показателей в области охраны труда; 

- соблюдение законодательных и иных норм; 

- достижение целей в области охраны труда. 

1.6. СУОТ разрабатывается в целях исключения и (или) минимизации 

профессиональных рисков в области охраны труда и управления указанными 

рисками (выявления опасностей, оценки уровней и снижения уровней 

профессиональных рисков), находящихся под управлением руководителя 

администрации муниципального образования, с учѐтом потребностей и 

ожиданий работников администрации муниципального образования, а также 

других заинтересованных сторон. 

1.7. Положения СУОТ распространяются на всех работников, работающих в 

администрации муниципального образования в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации. В рамках СУОТ учитывается 

деятельность на всех рабочих местах, во всех территориях, зданиях, 

сооружениях и других объектах администрации муниципального 

образования, находящихся в ее ведении. 

1.8. Установленные СУОТ положения по безопасности, относящиеся к 

нахождению и перемещению по объектам администрации муниципального 

образования, распространяются на всех лиц, находящихся на территории, в 

зданиях и сооружениях администрации муниципального образования, в том 

числе для представителей органов надзора и контроля и работников 

подрядных организаций, допущенных к выполнению работ и осуществлению 

иной деятельности на территории и объектах администрации муниципального 

образования в соответствии с требованиями применяемых в администрации 

муниципального образования нормативных правовых актов. Указанные 

положения по безопасности СУОТ доводятся до перечисленных лиц при 

проведении вводных инструктажей и посредством включения необходимых 

для соблюдения положений СУОТ в договоры на выполнение подрядных 

работ. 

В случае регулярного (не реже одного раза в год) заключения договора 

подряда разрабатывается и утверждается распорядительным документом 

руководителя администрации муниципального образования положение о 

допуске подрядных организаций к производству работ на территории 

администрации муниципального образования, в котором будет указан 

необходимый перечень документов, представляемых перед допуском к 

работам, и правила организации таких работ. 

2. Разработка и внедрение СУОТ 

2.1. Политика (стратегия) в области охраны труда является: 

- локальным актом администрации муниципального образования, в котором 

излагаются цели и мероприятия, направленные на сохранение жизни и 

здоровья работников; 

- публичной декларацией работодателя о намерении и гарантированном 

выполнении им государственных нормативных требований охраны труда и 

добровольно принятых на себя обязательств с учѐтом мнения выборного 

органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного 

работниками органа. 

2.2. Политика (стратегия) по охране труда: 

- направлена на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их 

трудовой деятельности; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/0


3  № 22 (114) от 08 июля 2022 года                                                                                              Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

- направлена на обеспечение безопасных условий труда, управление рисками 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости; 

- соответствует специфике экономической деятельности и организации работ 

в администрации муниципального образования, особенностям 

профессиональных рисков и возможностям управления охраной труда; 

- отражает цели в области охраны труда; 

- включает обязательства работодателя по устранению опасностей и 
снижению уровней профессиональных рисков на рабочих местах; 

- включает обязательство работодателя совершенствовать СУОТ. 

- учитывает мнение выборного органа первичной профсоюзной организации 

или иного уполномоченного работниками органа (при наличии). 

2.3. Политика (стратегия) по охране труда оценивается на актуальность и 

соответствие стратегическим задачам по охране труда и пересматривается в 
рамках оценки эффективности функционирования СУОТ. 

2.4. Работодатель обеспечивает: 

- предоставление ответственным лицам соответствующих полномочий для 

осуществления функций (обязанностей) в рамках функционирования СУОТ; 

- документирование и доведение до сведения работников администрации 
муниципального образования информации об ответственных лицах и их 

полномочиях. 

2.5. Руководитель администрации муниципального образования назначает 

работников, ответственных за соблюдение требований охраны труда, с 
предоставлением им необходимых полномочий для осуществления 

взаимодействия с ответственными лицами и непосредственно с 

работодателем в рамках функционирования СУОТ администрации 
муниципального образования с учетом должностных и рабочих обязанностей. 

Данные полномочия доводятся до сведения работников. 

2.6. Разработка, внедрение и поддержка процесса(ов) взаимодействия 

(консультаций) с работниками и их участия  в разработке, планировании, 
внедрении мероприятий по улучшению условий и охраны труда 

обеспечивается в том числе с учетом: 

- определения механизмов, времени и ресурсов для участия работников в 

обеспечении безопасности на своих рабочих местах; 

- обеспечения своевременного доступа к четкой, понятной и актуальной 
информации по вопросам функционирования СУОТ; 

- определения и устранения (минимизации) препятствий для участия 

работников в СУОТ. 

2.7. Управление охраной труда осуществляется при непосредственном 

участии работников. 

2.8. В целях реализации механизмов консультаций и взаимодействия по 
охране труда обеспечиваются координация и взаимодействие по охране труда 

с работниками по следующим вопросам: 

- установление (определение) потребностей и ожиданий работников в рамках 

построения, развития и функционирования СУОТ; 

- установление целей в области охраны труда и планирование их достижения; 

- выявление опасностей, оценка уровня профессиональных рисков и план 

мероприятий по управлению профессиональными рисками и улучшению 

условий труда; 

- определение и закрепление в действующих локальных нормативных актах 

работодателя функциональных (в том объеме, в котором это применимо) 
обязанностей, ответственности и полномочий в области охраны труда; 

- установление (определение) механизмов консультирования и 

взаимодействия с работниками и (или) их уполномоченными 

представителями, а также их участия при обсуждении и решении вопросов по 
охране труда. 

3. Планирование 

3.1. При планировании СУОТ определяются и принимаются во внимание 

профессиональные риски, требующие принятия мер в целях предотвращения 

или уменьшения нежелательных последствий возможных нарушений 
положений СУОТ по безопасности. 

3.2. Управление профессиональными рисками представляет собой комплекс 

взаимосвязанных мероприятий и процедур, являющихся элементами системы 

управления охраной труда и включающих в себя выявление опасностей, 
оценку профессиональных рисков (далее - ОПР) и применение мер по 

снижению уровней профессиональных рисков или недопущению повышения 

их уровней, контроль и пересмотр выявленных профессиональных рисков. 

3.3. Выявление (идентификация) опасностей, представляющих угрозу жизни 
и здоровью работников, и составление их перечня (реестра) проводится с 

учетом рекомендаций по классификации, обнаружению, распознаванию и 

описанию опасностей. 

3.4. Анализ и упорядочивание всех выявленных опасностей осуществляются 
исходя из приоритета необходимости исключения, снижения или 

поддержания на приемлемом уровне создаваемых ими профессиональных 

рисков с учетом не только штатных (нормальных) условий своей 
деятельности, но и случаев возможных отклонений в работе, в том числе 

связанных с возможными авариями и инцидентами на рабочих местах и 
подконтрольных работодателю объектах. 

3.5. Оценка уровня профессиональных рисков, связанных с выявленными 

опасностями, осуществляется для всех выявленных (идентифицированных) 

опасностей. 

3.6. Методы оценки уровня профессиональных рисков работодатель 
определяет с учетом характера деятельности администрации муниципального 

образования и рекомендаций по выбору методов оценки уровня 

профессиональных рисков, выявленных (идентифицированных) опасностей. 

3.7. Выбор метода и сложность процедуры оценки уровня профессиональных 
рисков осуществляются по результатам выявленных опасностей, а также 

особенностями и сложностью производственных процессов, осуществляемых 

у работодателя. 

3.8. Для выявления (идентификации) опасностей и оценки уровней 
профессиональных рисков может привлекаться независимая организация, 

обладающая необходимой компетенцией. 

3.9. Работодатель обеспечивает систематическое выявление опасностей и 

профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку. 

3.10. Меры управления профессиональными рисками (мероприятия по охране 

труда) направляются на исключение выявленных в администрации 

муниципального образования опасностей или снижение уровня 

профессионального риска. 

3.11. Примерный перечень опасностей, их причин (источников), а также мер 
управления/контроля рисков приведен в приложении N 1 к Примерному 

положению о системе управления охраной труда, утвержденному приказом 

Министерства труда от социальной защиты Российской Федерации от 29 
октября 2021 г. N 776н. Работодатель вправе изменять перечень указанных 

опасностей или включать в него дополнительные опасности, исходя из 

специфики своей деятельности. 

3.12. При разработке, внедрении, поддержании и постоянном улучшении 
СУОТ работодатель учитывает относящиеся к его деятельности 

государственные нормативные требования охраны труда. 

3.13. Планирование направлено на определение необходимого перечня 

мероприятий по охране труда, проводимых в рамках функционирования 
процессов (процедур) СУОТ. 

3.14. В Плане мероприятий по охране труда администрации муниципального 

образования  указываются следующие примерные сведения: 

- наименование мероприятий; 

- ожидаемый результат по каждому мероприятию; 

- сроки реализации по каждому мероприятию; 

- ответственные лица за реализацию мероприятий; 

- выделяемые ресурсы и источники финансирования мероприятий. 

3.15. При составлении Плана мероприятий по охране труда администрации 

муниципального образования работодатель руководствуется примерным 
перечнем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению 

уровней профессиональных рисков. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/10000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/0


4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                              № 22 (114) от 08 июля  2022 года 

 

Продолжение >>> 

3.16. Планирование мероприятий по охране труда учитывает изменения, 
которые влияют на функционирование СУОТ, включая: 

- изменения в нормативных правовых актах, содержащих государственные 

нормативные требования охраны труда; 

- изменения в условиях труда работников (результатах специальной оценки 

условий труда (СОУТ и ОПР)). 

3.17. При планировании мероприятий по охране труда с целью достижения 
поставленных целей СУОТ наряду с государственными нормативными 

требованиями по охране труда учитывается имеющийся передовой опыт, 

финансовые, производственные (функциональные) возможности. 

3.18. Цели в области охраны труда устанавливаются для достижения 
конкретных результатов, согласующихся с Политикой (стратегией) по охране 

труда. 

3.19. Принятые цели по охране труда рекомендуется достигать путем 

реализации процедур и комплекса мероприятий, предусмотренных разделом 2 
настоящего Положения. 

3.20. Цели по охране труда определяются с учетом специфики 

производственной деятельности администрации муниципального 

образования, размера (численности работников, структурных подразделений), 

показателей по условиям труда и профессиональным рискам, наличия 

несчастных случаев и профессиональных заболеваний. 

3.21. При выборе целей в области охраны труда учитываются их 

характеристики, в том числе: 

- возможность измерения (если практически осуществимо) или оценки их 
достижения; 

- возможность учета: 

1) применимых норм; 

2) результатов оценки рисков; 

3) результатов консультаций с работниками. 

3.22. Работодатель, по необходимости, ежегодно пересматривает цели в 

области охраны труда, исходя из результатов оценки эффективности СУОТ. 

3.23. При планировании достижения целей работодатель определяет: 

- необходимые ресурсы; 

- ответственных лиц; 

- сроки достижения целей (долгосрочные и краткосрочные); 

- способы и показатели оценки уровня достижения целей; 

- влияние поставленных целей в области охраны труда на деятельность 
администрации муниципального образования. 

4. Обеспечение функционирования СУОТ 

4.1. При планировании и реализации мероприятий по охране труда с целью 

достижения поставленных целей СУОТ работодатель при соблюдении 
государственных нормативных требований охраны труда использует 

передовой отечественный и зарубежный опыт работы по улучшению условий 

и охраны труда, свои финансовые, производственные (функциональные) 
возможности, а также учитывает возможные требования со стороны внешних 

заинтересованных сторон. 

4.2. Для обеспечения функционирования СУОТ работодатель: 

- определяет необходимые компетенции работников, которые влияют или 

могут влиять на безопасность производственных процессов (включая 
положения профессиональных стандартов); 

- обеспечивает подготовку работников в области выявления опасностей при 

выполнении работ и реализации мер реагирования на их; 

- обеспечивает непрерывную подготовку и повышение квалификации 

работников в области охраны труда; 

- документирует информацию об обучении и повышении квалификации 
работников в области охраны труда. 

4.3. Организация процесса обучения и проверки знаний требований охраны 
труда осуществляется работодателем в соответствии с нормами трудового 

законодательства. 

4.4. В рамках СУОТ работодатель информирует работников: 

- о политике и целях в области охраны труда; 

- о системе стимулирования за соблюдение государственных нормативных 

требований охраны труда и об ответственности за их нарушение; 

- о результатах расследования несчастных случаев на производстве и 
микротравм (микроповреждений); 

- об опасностях и рисках на своих рабочих местах, а также разработанных в 

их отношении мерах управления. 

4.5. Порядок информирования работников и порядок взаимодействия с 

работниками руководитель администрации муниципального образования 
устанавливает с учетом специфики деятельности администрации 

муниципального образования, с учетом форм (способов) и рекомендаций по 

размещению работодателем информационных материалов в целях 
информирования работников об их трудовых правах, включая права на 

безопасные условия и охрану труда, и примерного перечня таких 

информационных материалов. 

4.6. При информировании работников учитываются следующие формы 
доведения информации: 

- включение соответствующих положений в трудовой договор работника; 

- ознакомление работника с результатами специальной оценки условий труда 

и оценки профессиональных рисков; 

- проведение совещаний, круглых столов, семинаров, конференций, встреч и 

переговоров заинтересованных сторон; 

- изготовление и распространение аудиовизуальной продукции - 
информационных бюллетеней, плакатов, иной печатной продукции, видео- и 

аудиоматериалов; 

- использование информационных ресурсов в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

- размещение соответствующей информации в общедоступных местах; 

- проведение инструктажей, размещение стендов с необходимой 
информацией. 

5. Функционирование 

5.1. Основными процессами по охране труда являются: 

- специальная оценка условий труда (далее - СОУТ);  

- оценка профессиональных рисков (далее - ОПР); 

- процессы, направленные на обеспечение допуска работника к 
самостоятельной работе: 

- проведение медицинских осмотров и освидетельствований работников; 

- проведение обучения работников; 

- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ); 

- процессы, направленные на обеспечение безопасной производственной 

среды в рамках функционирования процессов в администрации 

муниципального образования: 

- обеспечение безопасности работников при эксплуатации зданий и 
сооружений; 

- обеспечение безопасности работников при эксплуатации оборудования; 

- обеспечение безопасности работников при осуществлении технологических 

процессов; 

- обеспечение безопасности работников при эксплуатации применяемых 

инструментов; 

- обеспечение безопасности работников при применении сырья и материалов; 



5  № 22 (114) от 08 июля 2022 года                                                                                              Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

- обеспечение безопасности работников подрядных организаций; 

- сопутствующие процессы по охране труда: 

- санитарно-бытовое обеспечение работников; 

- выдача работникам молока или других равноценных пищевых продуктов; 

- обеспечение работников лечебно-профилактическим питанием; 

- обеспечение соответствующих режимов труда и отдыха работников в 
соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 

- обеспечение социального страхования работников; 

- взаимодействие с государственными надзорными органами, органами 

исполнительной власти и профсоюзного контроля; 

- процессы реагирования на ситуации: 

- реагирование на аварийные ситуации; 

- реагирование на несчастные случаи; 

- реагирование на профессиональные заболевания. 

5.2. Процессы СОУТ и ОПР являются базовыми процессами СУОТ 
администрации муниципального образования. По результатам СОУТ и ОПР 

формируется и корректируется реализация других процессов СУОТ. 

5.3. Основными процессами и процедурами, устанавливающими порядок 
действий, направленных на обеспечение функционирования процессов и 

СУОТ в целом, являются: 

- планирование мероприятий по охране труда; 

- выполнение мероприятий по охране труда; 

- контроль планирования и выполнения мероприятий по охране труда, анализ 

по результатам контроля; 

- формирование корректирующих действий по совершенствованию 
функционирования СУОТ; 

- управление документами СУОТ; 

- информирование работников и взаимодействие с ними; 

- распределение обязанностей для обеспечения функционирования СУОТ. 

5.4. Реагирование на несчастные случаи (включая несчастные случаи при 

возникновении аварийной ситуации) направлено на достижение следующей 

основной цели СУОТ - проведения профилактических мероприятий по 
отработке действий работников при возникновении таких ситуаций, 

расследования причин их возникновения, а также их устранения. 

5.5. Процесс реагирования на указанные в п. 5.1 события включает в себя 

следующие подпроцессы: 

- реагирование на несчастные случаи; 

- расследование несчастных случаев. 

Порядок реагирования на несчастные случаи, а также порядок их 
расследования устанавливаются работодателем с учетом специфики 

деятельности. 

5.6. Исходными данными для реализации подпроцесса реагирования на 

несчастные случаи является перечень возможных аварийных ситуаций в 
администрации муниципального образования, а подпроцесса расследования 

несчастных случаев - вся информация, имеющая отношение к данному 

событию. 

5.7. С целью своевременного определения причин возникновения несчастных 
случаев и профессиональных заболеваний, в том числе микроповреждений 

(микротравм), работодатель, исходя из специфики своей деятельности, 

действующих государственных нормативных требований охраны труда, 
требований иных применяемых им нормативных правовых актов, 

утверждаемых уполномоченными федеральными органами исполнительной 

власти, и своих локальных нормативных актов, обеспечивает проведение 

расследования несчастных случаев и профессиональных заболеваний, а также 
оформление отчетных документов. 

6. Оценка результатов деятельности 

6.1. Работодатель определяет: 

- объект контроля, включая: 

1) соблюдение законодательных и иных требований; 

2) виды работ, связанные с идентифицированными опасностями; 

- степень достижения целей в области охраны труда; 

- методы контроля показателей; 

- критерии оценки показателей в области охраны труда; 

- виды контроля. 

6.2. Работодатель обеспечивает создание, применение и поддержание в 

работоспособном состоянии системы контроля, измерения, анализа и оценки 
показателей функционирования СУОТ и своей деятельности в области 

охраны труда. 

6.3. Работодатель разрабатывает порядок контроля и оценки 

результативности функционирования СУОТ, в том числе: 

- оценки соответствия состояния условий и охраны труда действующим 
государственным нормативным требованиям охраны труда, заключенным 

коллективным договорам и соглашениям, иным обязательствам по охране 
труда, подлежащим безусловному выполнению; 

- получения информации для определения результативности и эффективности 

процедур по охране труда; 

- получения данных, составляющих основу для анализа и принятия решений 

по дальнейшему совершенствованию СУОТ. 

6.4. Работодатель, исходя из специфики своей деятельности, определяет 
основные виды контроля функционирования СУОТ, включая контроль 

реализации процедур и мероприятий по охране труда, к которым относятся: 

- контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, 

инструментов, сырья, материалов; контроль выполнения работ работником в 

рамках осуществляемых производственных и технологических процессов, в 

том числе выполнения работ повышенной опасности, примерный перечень 

которых приведен в приложении N 2 к Примерному положению о системе 
управления охраной труда, утвержденному приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2021 г. N 776н, и не 

является исчерпывающим (может быть расширен по решению работодателя); 
выявление опасностей и определение уровня профессиональных рисков; 

реализация иных мероприятий по охране труда, осуществляемых постоянно, 

контроль показателей реализации процедур; 

- контроль выполнения процессов, имеющих периодический характер 
выполнения: (специальная оценка условий труда работников, обучение по 

охране труда, проведение медицинских осмотров, а также, при 

необходимости, психиатрических освидетельствований, химико-
токсикологических исследований); 

- учет и анализ несчастных случаев, профессиональных заболеваний, а также 

изменений государственных нормативных требований охраны труда, 

соглашений по охране труда, подлежащих выполнению, изменения 
существующих или внедрения новых технологических процессов, 

оборудования, инструментов, сырья и материалов; 

- регулярный контроль эффективности функционирования как отдельных 

элементов СУОТ, так и СУОТ в целом, в том числе с использованием средств 
аудио-, видео-, фотонаблюдения. 

6.5. Для повышения эффективности контроля функционирования СУОТ, 

реализации процедур и мероприятий, контроля достижения показателей по 

охране труда на каждом уровне управления работодатель вправе реализовать 
многоступенчатые формы контроля функционирования СУОТ и контроля 

показателей реализации процедур с учетом своей организационной 

структуры, в том числе с использованием средств аудио-, видео-, 
фотонаблюдения. 

6.6. Работодатель вправе предусмотреть и реализовать возможность 

осуществления внешнего контроля и оценки результативности 

функционирования СУОТ администрации муниципального образования, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/20000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403211292/0


6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                              № 22 (114) от 08 июля  2022 года 

 

Продолжение >>> 

контроля и анализа показателей реализации процедур и мероприятий по 
охране труда путем организации общественного контроля с привлечением 

уполномоченных по охране труда либо проведения внешнего независимого 

контроля (аудита) СУОТ с привлечением независимой специализированной 
организации, имеющей соответствующую компетенцию. 

6.7. При проведении контроля функционирования СУОТ и анализа 

реализации процедур и исполнения мероприятий по охране труда 

работодатель оценивает следующие показатели: 

- достижение поставленных целей в области охраны труда; 

- способность действующей СУОТ обеспечивать выполнение обязанностей 
работодателя, отраженных в Политике и целях по охране труда; 

- эффективность действий, намеченных работодателем на всех уровнях 

управления по результатам предыдущего анализа эффективности 

функционирования СУОТ; 

- необходимость дальнейшего развития (изменений) СУОТ, включая 
корректировку целей в области охраны труда, перераспределение 

обязанностей должностных лиц работодателя в области охраны труда, 

перераспределение ресурсов работодателя; 

- необходимость обеспечения своевременной подготовки тех работников, 

которых затронут решения об изменении СУОТ; 

- необходимость изменения критериев оценки эффективности 

функционирования СУОТ; 

- полноту идентификации опасностей и управления профессиональными 

рисками в рамках СУОТ в целях выработки корректирующих мер. 

6.8. Работодатель фиксирует и сохраняет соответствующую информацию по 
результатам контроля функционирования СУОТ, а также реализации 

процедур и исполнения мероприятий по охране труда, содержащую 

результаты контроля, измерений, анализа и оценки показателей деятельности. 

6.9. Примерный перечень показателей контроля функционирования СУОТ 
определяется, но не ограничивается следующими данными: 

- абсолютные показатели - время на выполнение, стоимость, технические 

показатели и показатели качества; 

- относительные показатели - план/факт, удельные показатели, показатели в 

сравнении с другими процессами; 

- качественные показатели - актуальность и доступность исходных данных 
для реализации процессов СУОТ. 

6.10. Результаты контроля руководитель использует для оценки 

эффективности СУОТ, а также для принятия управленческих решений по еѐ 
актуализации, изменению, совершенствованию. 

7. Улучшение функционирования СУОТ 

7.1. В целях улучшения функционирования СУОТ определяются и 

реализуются мероприятия (действия), направленные на улучшение 
функционирования СУОТ, контроля реализации процедур и исполнения 

мероприятий по охране труда, а также результатов расследований аварий 

(инцидентов), несчастных случаев на производстве, микроповреждений 
(микротравм), профессиональных заболеваний, результатов контрольно-

надзорных мероприятий органов государственной власти, предложений, 

поступивших от работников и (или) их уполномоченных представителей, а 
также иных заинтересованных сторон. 

7.2. Процесс формирования корректирующих действий по 

совершенствованию функционирования СУОТ является одним из этапов 

функционирования СУОТ и направлен на разработку мероприятий по 
повышению эффективности и результативности как отдельных процессов 

(процедур) СУОТ, так и СУОТ в целом. 

7.3. Порядок формирования корректирующих действий по 

совершенствованию функционирования СУОТ работодатель определяет с 
учетом специфики своей деятельности. 

7.4. С целью организации планирования улучшения функционирования 

СУОТ работодатель устанавливает и фиксирует порядок разработки 

корректирующих действий по совершенствованию функционирования СУОТ. 

Корректирующие действия разрабатываются в том числе на основе 
результатов выполнения мероприятий по охране труда, анализа по 

результатам контроля, выполнения мероприятий, разработанных по 

результатам расследований аварий (инцидентов), микроповреждений 
(микротравм), несчастных случаев на производстве, профессиональных 

заболеваний, выполнения мероприятий по устранению предписаний 

контрольно-надзорных органов государственной власти, предложений, 
поступивших от работников и (или) их уполномоченных представителей, а 

также иных заинтересованных сторон. 

7.5. Процесс формирования корректирующих действий по 

совершенствованию функционирования направлен на повышение 
эффективности и результативности СУОТ путем: 

- улучшения показателей деятельности администрации муниципального 

образования в области охраны труда; 

- поддержки участия работников в реализации мероприятий по постоянному 

улучшению СУОТ; 

- доведения до сведения работников информации о соответствующих 
результатах деятельности администрации муниципального образования по 

постоянному улучшению СУОТ. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.07.2022 №133 
п. Чернореченский 

 

Об утверждении порядка учета микроповреждений  
(микротравм) работников  администрации  

Чернореченского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 сентября 2021 

г. N 632н "Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений 

(микротравм) работников", администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок учета микроповреждений (микротравм) 

работников  администрации Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании "Вестник Чернореченского сельсовета" и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

И.о. главы Чернореченского сельсовета                                             М.Н. Титова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0


7  № 22 (114) от 08 июля 2022 года                                                                                              Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Утвержден 
Постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района 
Новосибирской области 

от 05.07.2022г. №133 

 

Порядок учета микроповреждений (микротравм) работников 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положениями ТК РФ, 

приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 15 сентября 2021 г. 

N 632н "Об утверждении рекомендаций по учету микроповреждений 

(микротравм) работников". 

1.2. Настоящий порядок разработан в целях исполнения администрацией 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

(далее - администрация муниципального образования) требований статей 214, 

216, 226 раздела X ТК РФ, совершенствования внутренних процессов 

управления охраной труда в администрации муниципального образования, 

предупреждения производственного травматизма. 

1.3. Учет микроповреждений (микротравм) работников осуществляется 

посредством сбора и регистрации информации о микроповреждениях 

(микротравмах). 

Учет микроповреждений (микротравм) работников позволяет администрации 

муниципального образования повысить эффективность в проведении 

системных мероприятий по управлению профессиональными рисками, 

связанных с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней 

профессиональных рисков, обеспечении улучшения условий и охраны труда. 

Учет микроповреждений (микротравм) работников осуществляется 

администрацией муниципального образования самостоятельно исходя из 

специфики своей деятельности, достижений современной науки и наилучших 

практик, принятых на себя обязательств. 

1.4. В целях учета и рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждений (микротравм) работников, 

предупреждения производственного травматизма, администрация 

муниципального образования: 

- организует ознакомление должностных лиц с настоящим порядком; 

- организует информирование работников о действиях при получении 

микроповреждения (микротравмы); 

- организует рассмотрение обстоятельств, выявление причин, приводящих к 

микроповреждениям (микротравмам) работников, и фиксацию результатов 

рассмотрения в справке о рассмотрении обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждения (микротравмы) работника, по форме 

согласно приложению №1 к настоящему Порядку (далее - справка); 

- обеспечивает доступность бланка справки в электронном виде или на 

бумажном носителе; 

- организует регистрацию происшедших микроповреждений (микротравм) в 

журнале учета микроповреждений (микротравм) работников, по форме 

согласно приложению №2 к настоящему Порядку (далее - журнал); 

- устанавливает место и сроки хранения справки и журнала. 

1.5. Основанием для регистрации микроповреждения (микротравмы) 

работника и рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к его 

возникновению, является обращение пострадавшего к своему 

непосредственному   руководителю (его представителю) (далее - 

оповещаемое лицо). 

При обращении пострадавшего к медицинскому работнику организации, 

последнему рекомендуется сообщать о микроповреждении (микротравме) 

работника оповещаемому лицу. 

1.6. Оповещаемому лицу после получения информации о микроповреждении 

(микротравме) работника рекомендуется убедиться в том, что пострадавшему 

оказана необходимая первая помощь и (или) медицинская помощь. 

1.7. Оповещаемому лицу рекомендуется незамедлительно информировать 

любым общедоступным способом специалиста администрации 

муниципального образования, назначенного ответственным за организацию 

работы по охране труда (далее - уполномоченное лицо), о микроповреждении 

(микротравме) работника. 

При информировании уполномоченного лица рекомендуется сообщать: 

- фамилию, имя, отчество (при наличии) пострадавшего работника, 

должность; 

- место, дату и время получения работником микроповреждения 

(микротравмы); 

- характер (описание) микротравмы; 

- краткую информацию об обстоятельствах получения работником 

микроповреждения (микротравмы). 

1.8. При получении информации о микроповреждении (микротравме) 

работника уполномоченному лицу рекомендуется рассмотреть обстоятельства 

и причины, приведшие к ее возникновению, в срок до 3 календарных дней. 

При возникновении обстоятельств, объективно препятствующих завершению 

в указанный срок рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждения (микротравмы) работника, в том числе по 

причине отсутствия объяснения пострадавшего работника, рекомендуется 

продлить срок рассмотрения обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждения (микротравмы) работника, но не более 

чем на 2 календарных дня. 

При рассмотрении обстоятельств и причин, приведших к возникновению 

микроповреждения (микротравмы) работника, уполномоченному лицу 

целесообразно запросить объяснение пострадавшего работника об указанных 

обстоятельствах, любым доступным способом, а также провести осмотр места 

происшествия. 

При необходимости к рассмотрению обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждений (микротравм) работника, привлекается 

оповещаемое лицо, руководитель администрации муниципального 

образования, проводится опрос очевидцев. 

1.9. Работник имеет право на личное участие или участие через своих 

представителей в рассмотрении причин и обстоятельств событий, приведших 

к возникновению микроповреждений (микротравм). 

Рекомендуется привлекать пострадавшего работника лично или через своих 

представителей, к рассмотрению обстоятельств и причин, приведших к 

возникновению микроповреждения (микротравмы), а также ознакомить его с 

результатами указанного рассмотрения. 

1.10. По результатам действий, проведенных в соответствии с пунктом 1.8 

настоящего порядка, уполномоченное лицо составляет справку. 

Справка хранится в администрации муниципального образования в течение 1 

года. 

1.11. Уполномоченное лицо обеспечивает регистрацию в журнале 

соответствующих сведений, а также с участием руководителя администрации 

муниципального образования формирует мероприятия по устранению 

причин, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм). 

Журнал хранится в администрации муниципального образования в течение 1 

года. 

При подготовке перечня соответствующих мероприятий рекомендуется 

учитывать: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403383867/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/214
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/216
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/226


8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                              № 22 (114) от 08 июля  2022 года 

 

Продолжение >>> 

- обстоятельства получения микроповреждения (микротравмы), включая 

используемые оборудование, инструменты, материалы и сырье, приемы 

работы, условия труда, и возможность их воспроизведения в схожих 

ситуациях или на других рабочих местах; 

- организационные недостатки в функционировании системы управления 

охраной труда; 

- физическое состояние работника в момент получения микроповреждения 

(микротравмы); 

- меры по контролю; 

- механизмы оценки эффективности мер по контролю и реализации 

профилактических мероприятий. 

1.12. Настоящий порядок вступает в силу с момента его утверждения. 

1.13. Руководитель администрации муниципального образования 

обеспечивает неограниченный доступ к настоящему документу. 

Приложение №1 

 

к Порядку учета микроповреждений  

(микротравм) работников  

администрации Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  

 

 
Справка 

о рассмотрении причин и обстоятельств, приведших к возникновению 

микроповреждения (микротравмы) работника 
 

Пострадавший работник 

___________________________________________________________________
___ 

       (фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, должность, 

        структурное подразделение, стаж работы по специальности) 
___________________________________________________________________

___ 

___________________________________________________________________
___ 

___________________________________________________________________

___ 
Место получения работником микроповреждения 

(микротравмы):_______________ 

___________________________________________________________________
___ 

___________________________________________________________________

___ 
___________________________________________________________________

___ 

Дата, время получения работником микроповреждения 
(микротравмы):_________ 

___________________________________________________________________

___ 
Действия по оказанию первой 

помощи:______________________________________ 

Характер (описание) 
микротравмы__________________________________________ 

___________________________________________________________________

___ 
Обстоятельства:_____________________________________________________

___ 

        (изложение обстоятельств получения работником микроповреждения 
                              (микротравмы) 

___________________________________________________________________
___ 

Причины, приведшие к микроповреждению (микротравме): 

___________________________________________________________________
___ 

___________________________________________________________________

___ 
                         (указать выявленные причины) 

___________________________________________________________________

___ 
 

 

 

Предложения по устранению причин, приведших к микроповреждению 
(микротравме):______________________________________________________

___ 

___________________________________________________________________
___ 

___________________________________________________________________

___ 
Подпись уполномоченного лица   

_____________________________________________ 

                                (фамилия, инициалы, должность, дата) 
 

Приложение №2 

к Порядку учета микроповреждений  

(микротравм) работников  

администрации Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  

 

Журнал учета микроповреждений (микротравм) работников 
администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

Дата начала ведения                Журнала Дата окончания ведения Журнала 

 

N 

п/п 

ФИО 

постра

давшег

о 

работн

ика, 

должно

сть 

Место, 

дата и 

время 

получени

я 

микропов

реждения 

(микротр

авмы) 

Кратки

е 

обстоят

ельства 

получе

ния 

работн

иком 

микроп

оврежд

ения 

(микро

травмы

) 

Причины 

микропов

реждения 

(микротр

авмы) 

Хара

ктер 

(опис

ание) 

микр

отрав

мы 

Прин

ятые 

меры 

Последстви

я 

микроповре

ждения 

(микротрав

мы) 

ФИО лица, 

должность 

производившег

о запись 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

    

 

              

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 



9  № 22 (114) от 08 июля 2022 года                                                                                              Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.07.2022 №134 

п. Чернореченский 

 

Об отмене постановления администрации  
Чернореченского сельсовета  от 10.03.2022 №46 

Об отмене постановления администрации  

Чернореченского сельсовета  от 28.12.2011 №135 
«Об утверждении порядка расходования средств,  

предусмотренных на проведение выборов 

 Главы Чернореченского сельсовета» 
 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ " 

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", администрация Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
              1. Постановление администрации Чернореченского сельсовета от 

10.03.2022 №46 «Об отмене постановления администрации Чернореченского 

сельсовета  от 28.12.2011 №135 «Об утверждении порядка расходования 
средств, предусмотренных на проведение выборов Главы Чернореченского 

сельсовета»» - отменить. 

2. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом 

печатном издании «Вестник Чернореченского сельсовета»  и  разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

И.о. главы Чернореченского сельсовета                                            М.Н. Титова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.07.2022 №135 

п. Чернореченский 

 

Об отмене постановления администрации  
Чернореченского сельсовета  от 17.12.2021 №217 

«Об отмене некоторых постановлений администрации 

Чернореченского сельсовета Искитимского района  
Новосибирской области» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ " 
Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", администрация Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

              1. Постановление администрации Чернореченского сельсовета от 

17.12.2021 №217 ««Об отмене некоторых постановлений администрации 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» - 

отменить. 

2. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом 

печатном издании «Вестник Чернореченского сельсовета»  и  разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

И.о. главы Чернореченского сельсовета                                             М.Н. Титова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



10 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                              № 22 (114) от 08 июля  2022 года 

 

Продолжение >>> 

«Работайте, братья!» 
 

 

 
 

 

9 июля 2016 года Магомед Нурбагандов с 

родственниками отдыхал в лесу недалеко от села 

Сергокала. Утром к их палатке подошли пять 

вооружѐнных человек и в грубой форме стали 

будить отдыхающих. После короткой словесной 

перепалки был застрелен двоюродный брат 

Магомеда Абдурашид Нурбагандов (посмертно 

награждѐн орденом Мужества), вступившийся за 

малолетнего брата, которого ударил ногой один из 

нападавших. 

Узнав, что Магомед Нурбагандов является 

действующим сотрудником полиции, нападавшие 

затолкали его и брата в багажник машины, а затем, 

отъехав на некоторое расстояние от зоны отдыха, 

застрелили. 

Нападавшие снимали всѐ происходящее на 

камеру мобильного телефона. В ходе проведения 

оперативно-розыскных мероприятий в отношении 

боевиков несколько из них были ликвидированы, 

двое - задержаны. У уничтоженных боевиков был 

найден мобильный телефон, на который велась 

видеосъѐмка. Стало известно, что перед убийством 

Магомеда принуждали призвать своих коллег уйти 

с работы, но он, глядя смерти в лицо, сохранил свои 

честь и достоинство. Последние его слова были: 

«Работайте, братья!». Это послужило призывом к 

борьбе с терроризмом для всех сотрудников 

правоохранительных органов. 

Указом Президента Российской Федерации 

№ 486 от 21 сентября 2016 года лейтенант полиции 

Магомед Нурбагандов посмертно удостоен звания 

Героя Российской Федерации за мужество и 

героизм, проявленные при исполнении служебного 

долга. 

 

 

 

 

 

Память: 
Именем Магомеда Нурбагандова названа 

центральная улица села Сергокала. Также в 

Сергокале будет установлен бюст герою. 10 ноября 

2016 года Указом Главы ЧР в Грозном открыта 

улица, установлены три мемориальные плиты в 

селе Сергокала, в школе, дома и на улице. 

При поддержке МВД РФ учреждена и 

вручается на Международном фестивале народного 

единства «Белые журавли России» международная 

премия «Работайте, братья!» им. М. Нурбагандова. 

Просветительским Проектом народного 

единства «Белые журавли России» издана 

антология современной патриотической и военной 

песни России «Работайте, братья!». 

26 ноября 2016 года в честь Магомеда 

Нурбагандова названа Дибгаликская средняя школа 

Дахадаевского района Дагестанской республики. В 

конце мая 2017 года улицу Николаева в Махачкале 

переименовали в улицу братьев Нурбагандовых, где 

ему также после официального открытия установят 

памятник. 

 


